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Resposta ao Requerimento n2 1620/2022

Autoria: ALECIO CAU
Assunto: Informagdes sobre aplicabilidade do Decreto Municipal n® 11.060 de 22
de dezembro de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracgao.

Valinhos, 12 de setembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

C.l. n°® 1553/2022 — S.E./mbrg
Valinhos, 02 de setembro de 2022.

De: Secretaria da Educacao

Para: Departamento de Assuntos Institucionais /

Secretaria de Governo
Assunto: Cl n° 1022/2022-DAIISG

Requerimento n° 1620/2022 — Vereador Alécio Cau

Em resposta a solicitagao em epigrafe:

mente esta em vigor no Municipio o Decreto n. 11.060, de 22 de

para a autorizagao de funcionamento e
privadas, no Sistema de

Consta que atual
dezembro de 2021, que fixa normas
nstituicdes de educagao infantil publicas e
a forma que especifica.Da leitura da norma,
e 1988 do Ministério da

supervisao de i
Ensino do Municipio de Valinhos, n

ito com a Portaria n. 321 de 26 de maio d

verifica-se confl
requisitos gerais de projetos

Saude, que tem por objetivo estabelecer 0S

nicos para construgao, instalagéo e funciona
para a crianga que convive nesse
para O seu crescimento €

mento de creches, assim como

arquitetd
s ambientes,

fixar medidas de seguranca

procurando proporcionar condicbes ideais
e na Portaria Ministerial a exigéncia de sa
“p”), ao passo que no Decreto Municipal o

desenvolvimento.Destaco qu nitarios € na
proporgédo de 1 a cada 06 criangas (9.2.2

numero é de uma pega a cada 20 criangas (art. 19, VI, ‘el

Diante desse cenario, requeiro os seguintes esclarecimentos:

al norma é usada como fundamento para

1. Para o Poder Publico Municipal, qu
ca de funcionamento

e creches? Ou seja: ao solicitar licen
Laudo Técnico de Avaliagao — LTA, qual
pal de 2021 ou a Portaria

regularizagao d
perante a Vigilancia Sanitaria e

norma é usada para fundamento, o Decreto Munici

Ministerial de 19887

Resposta: Devido a especificidade de procedimentos técnicos sugerimos O

encaminhamento para a Vigilancia Sanitaria.

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial- Valinhos — SP - CEP 13276-485
te: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br - si

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 162
0/2022 - P i
rocesso 4223/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:2928170
: 5885 em 13/09/2022 as 15:33:26

e pode conter outras assinaturas. P i
. Para ver o arquivo origi i
q ginal e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenti
autenticar e informe a chave: T54B-A6PF-
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PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA EDUCACAO

s creches municipais, incluindo as

2. Considerando a Portaria n. 321/88, a

conveniadas, estdo em pleno acordo dos critérios estabelecidos?

Resposta: A Secretaria da Educacao se embasa no Decreto Municipal n® 11.060, de

23 de dezembro de 2.021.

3. Qual é a creche municipal que concentra o maior numero de criangas? Qual

é a proporgao de criangal/sanitario na unidade?
cas. A Unidade Educacional

Resposta: CEMEI Martinho Calzavara, com 120 crian
da 10

possui 12 vasos sanitarios, assim, a proporgao & de 1 sanitario para ca

criangas.

Atenciosamente,

Maria Isabel Perina
Secretaria da Educagao

Secretaria Adjunta

Marcelo Carline Queiroz
Secretaria da Educacgao
Supervisor de Ensino

Valinhos —SP - CEP 13276-485

SECRETARIA DA EDUCACAO - Rua Americana, 498 — Jardim Imperial-
site: www.valinhos.sp.gov.br

Fone: (19) 3871.2324- e-mail: educacao@valinhos.sp.gov.br -

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1620/20
2. ..
2 - Processo 4223/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885
: em 13/09/2022 as 15:33:26

(3 pOde conter outras assinaturas ara ver o arquivs I 4B-A6PF-
q 0 origi ale a(S) assinatu a(S) acesse ttp//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autent
ICar e Info e a chave: T54B-A6
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C.I. n° 465/2022 - SS

Valinhos, 08 de setembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo

Da: Secretaria da Saude

Ref.: Requerimento n° 1620/2022
C.I. n° 1021/2022 - DAI/SG
(Processo n° 20865/2022)

Em atendimento ao Requerimento n°® 1620/2022 de
autoria do vereador Alécio Cau, segue informacdes prestadas pelo

Departamento Vigilancia em Saude.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Secretaria~da’Saude

Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1620/2022 - Processo 4223/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:33:26,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: T54B-A6PF-

7B3U-SN90

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br



PREFEITURA DE

VALINHOS

SECRETARIA DA SAUDE
DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA EM SAUDE

C.1.n°398/2022 -DSC - SS

Em 06 de setembro de 2022.

Ao Sr. Secretario da Saude

Do: Departamento Vigilancia em Satde

Encaminhamos para ciéncia, parecer
técnico em resposta ao requerimento n° 1.620 / 2022, do vereador Alécio

Cau, que solicita informacdes sobre a aplicabilidade do Decreto Municipal
n° 11.060 de 22 de dezembro de 2021.

Sendo o que tinhamos para o momento.

Atenciosamente,

Ci%é,‘/\,/
CLAUDIA MARIA DOS SANTOS

Departamento de Vigilancia em Saude
Diretora

Qesposta 1ao QEque ento 1620/2022 - Processo 4223/2022 Este documento foi assinado d'g'tal ente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 e 13/09/2022 as 15:33:26
e pode conter outras assinaturas. Par a/Ve O arquivo o al e a(S) assinatu a(S) acesse ttp//CO sulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e info € a chave

7B3U-SN90



PARA D \3\ 9

PARA PROVIDENCIAS

FEITURA DE

Dr. Luiz Gabriel Signorell
Sacretaria da Satide
Secretdrio

C.l. n2 1021/2022-DAI/SG Em 31 de agosto de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais /Secretaria de Governo

Para: S.S.

C./C.:S.E.

Assunto: Resposta ao Requerimento Nn21620/2022 (Proc. Administrativo ne?

20865/2022).

Senhor Secretério,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informag&es

de Vossa Senhoria, no prazo d

‘TPCS) dlas contado do seu recebimento,

a respeito do requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta,

em tramite direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2 Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo eximio, solicitamos que as cépias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecime ,t@s—eﬂ informacdes (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do?g&da\Cémara Muhicipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

.br/cgmaravalin os/index/74), na selecdo “Requerimentos”.

-

(hitp://consulta.siscam.com

S

i

Respeitosamente

R%EmABIQ C/ RAZZARI

TARLO'DE GOVERNO

RECEBIDO EM,O1 465 , -

s
By i)
SECRETARIA DA SATRE VRS RTTT

PACO MUNICIPAL PALACIO INDEPENDENCIA Rua Antomo Carlos 301 — Centro — Va!mhos - SP - CEP: 13270-005
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Resposta n° 1 ao Requerimento n° 1620/2022 - Processo 4223/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:33:26,
e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: T54B-A6PF-
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Rubrica

Fls.N°

Proc.N°/ Ano

r

Coordenadoria de Apoio & Vigilancia Sanitéria
CLAUDIA MARIA DOS SANTOS
Departamento de Vigilancia em Saude
Diretora

Para ciéncia e manifestacio.
D.V.S., em 06/09/2022.



Fls. N° Rubrica

Proc. N°/Ano

N

A

Sra. Diretora do Departamento de Vigilancia em Saude

Para fundamentar resposta ao requerimento n° 1620/2022, expedido pelo Sr.
Vereador Alécio Cau, e direcionado ao Sr. Secretario de Saude, prestamos os

seguintes esclarecimentos.

Na avaliacdo de projetos propostos para fins de obtencdo de Laudo Técnico de
Avaliacdo — LTA, a equipe de avaliagdo utiliza a Portaria n® 321, de 26 de maio de
1988, do Ministério da Saude, como referéncia para suas consideragées.

Entendemos que uma publicacdo de ambito municipal pode ser mais restritiva
gue uma publicagdo de ambito federal, e ndo o contrario.

Desta forma, também foi solicitado esclarecimento, por meio de nossa
Diretoria, ao Departamento Juridico, quanto a aplicabilidade do Decreto em questéo
para avaliacdo de projetos de LTA, nio havendo respaldo legal por parte de tal
departamento.

Outrossim, esclarecemos que as creches municipais, incluindo as conveniadas,
ndo se encontram em “pleno acordo com os critérios estabelecidos pela Portaria”
supracitada.

Ressaltamos que alguns processos de LTA encontram-se arquivados junto a
esta Coordenadoria de Apoio a Vigilancia Sanitaria, por solicitagdo das proprias
empresas, em funcdo da publicacdo do Decreto n° 11.060, de 22 de dezembro de
2021, aguardando para analise até que haja parecer legal sobre a aplicabilidade do
mesmo.

Sendo o que nos cabia informar.
C.AV.S., 06 de setembro de 2022.

Elisa Cawa@ de Morais

Coordenadoria de Apoiq a Vigilancia Sanitaria

Coordenadora

Secretaria da Satide — Departamento de Vigilancia em Sadde — Av. Brasil, 144 — Vila Santana — Valinhos/SP.
Fone: (19) 3829-5678 — email: saudecoletiva@valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 1620/2022 - Processo 4223/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 13/09/2022 as 15:33:26,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: T54B-A6PF-
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